

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Nữ sinh Tài năng, Duyên dáng - Miss ULSA 2016”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn TN, Hội Sinh viên trường năm 2016. Thiết thực chào mừng 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2016) và đặc biệt hướng tới chào mừng 55 năm Ngày truyền thống Nhà trường (27/5/1961 - 27/5/2016) đồng thời để tạo ra sân chơi “Văn, thể, mỹ” cho sinh viên toàn trường; BCH Đoàn TN trường xây dựng kế hoạch tổ chức “Hội thi nữ sinh tài năng, duyên dáng - Miss ULSA 2016” cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tôn vinh vẻ đẹp của người Phụ nữ Việt Nam nói chung, nét đẹp tài năng và trí tuệ của Nữ sinh nhà trường nói riêng.
- Hướng sinh viên tham gia vào những hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và chào mừng 55 năm Ngày truyền thống Nhà trường tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn trường.
- Hoạt động này góp phần nâng cao sự đoàn kết, gắn bó giữa các đoàn viên, hội viên trong chi đoàn, chi hội.

2. Thể lệ của Hội thi

2.1. Đối tượng dự thi

- Là nữ SV các lớp Đ8,9,10,11 (Bao gồm cả Đoàn cơ sở Sơn Tây).
- Có phẩm chất đạo đức, tình trạng sức khoẻ, tâm lý tốt.
- Thí sinh tham gia phải tuân theo mọi quy định và điều lệ của hội thi.

2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian đăng ký tham gia: Sinh viên viết đơn đăng ký theo mẫu của BTC và nộp về Văn phòng Đoàn trường từ ngày 02/3 - 14/3/2016
 - Thời gian sơ loại chiều cao, cân nặng:
 - + Ngày 16/3/2016 (thứ tư): Khoa CTXH + Khoa QLNNL + CSST
 - + Ngày 17/3/2016 (thứ năm): Khoa KT + Khoa BH + QTKD
 - Địa điểm: Văn phòng Đoàn trường (tầng 5 nhà E)
 - Vòng Sơ khảo: **Dự kiến từ ngày 19/3 - 12/4/2016**

Phần 1: Nữ sinh hiểu biết nhất: 14h00 ngày 19/3/2016 (thứ bảy), tại phòng học.

Phần 2: Nữ sinh thể thao: 08h30 ngày 27/3/2016 (Chủ nhật), tại E701.

Phần 3: Nữ sinh khéo léo nhất: 08h30 ngày 02/4/2016 (Thứ 7), tại sân nhà D.

Phần 4: Nữ sinh được nhiều người bình chọn nhất: hết hạn bình chọn vào 15h00 ngày 12/4/2016 (sẽ công bố vào đêm Chung kết)

- Vòng chung kết: 19h00 ngày 12/4/2016 (thứ 3), tại sân khấu ngoài trời.
(Thời gian, địa điểm, hình thức tham gia BTC sẽ thông báo tại trang Web: www.ulsa.edu.vn. Thông báo về các chi đoàn, chi hội và tại các bảng thông báo của trường...).

3. Nội dung của Hội thi:

Hội thi được chia làm 2 vòng thi: vòng Sơ khảo và vòng Chung kết.

Trước vòng Sơ khảo BTC tiến hành sơ loại danh sách đăng ký dự thi của các Nữ sinh bằng hình thức đo chiều cao, cân nặng (chiều cao 1m58 trở lên, ngoại hình cân đối). Số Nữ sinh được tham gia phần 1 Nữ sinh hiểu biết vòng Sơ khảo 50 người cụ thể.

3.1. Vòng thi Sơ khảo.

Các Nữ sinh tham gia phải trải qua 4 phần thi của vòng Sơ khảo như sau:

- Phần 1: Nữ sinh hiểu biết nhất
- Phần 2: Nữ sinh thể thao
- Phần 3: Nữ sinh khéo léo nhất
- Phần 4: Nữ sinh được nhiều người bình chọn nhất

Phần 1. Nữ sinh hiểu biết nhất

Ở phần thi này các Nữ sinh sẽ phải trả lời 40 câu hỏi trắc nghiệm của BTC (trong đó có 1 câu hỏi tự luận). Nội dung câu hỏi tập trung vào các Quy chế học tập rèn luyện, thông tin về Đoàn TN, Hội SV, Nhà trường và một số lĩnh vực xã hội khác.

BTC tập hợp các Nữ sinh tổ chức thi kiểm tra tại phòng học, hình thức thi trên giấy. Thời gian thi do BTC quy định.

40 câu trắc nghiệm x 2 điểm/1 câu = 80 điểm. 1 câu tự luận 20 điểm.

Kết thúc phần 1 BTC sẽ công bố danh sách 35 Nữ sinh được lọt vào phần 2 của vòng Sơ khảo. Nữ sinh đạt điểm cao nhất sẽ có 1 suất vào vòng Chung kết (tốp 10 nữ sinh được dự thi màn tài năng).

Phần 2. Nữ sinh thể thao gồm 2 phần thi

Phần 2.1: Biểu diễn Erobich

Gồm 35 nữ sinh được chia thành 07 nhóm bằng hình thức bốc thăm (mỗi nhóm gồm 05 nữ sinh).

Thời gian biểu diễn: Tối đa 05 phút cho mỗi nhóm

Mỗi nhóm chủ động lên lịch tập luyện và biểu diễn. Phần thi này đòi hỏi tính tập thể, sự phối hợp của từng cá nhân trong nhóm, mỗi nhóm cần xây dựng kịch bản, dàn dựng đạo diễn, lựa chọn âm nhạc phù hợp.

Thang điểm của phần thi Erobich

Động tác phối hợp đồng đều, đẹp mắt: 25 điểm

Phong cách biểu diễn: 15 Điểm

Trang phục biểu diễn: 10 điểm

CỘNG
CHẤP H
ĐOÀN
ING ĐA
AO ĐỘ
XÃ H
VH PHÔ

Tổng điểm: 50 điểm

Kết quả cộng lại chia đều cho 05 thí sinh trong nhóm

Phần 2.2: Biểu diễn trang phục thể thao

Gồm 35 nữ sinh sẽ trình diễn trang phục thể thao tự chọn

Phản thi này đòi hỏi mỗi thí sinh phải chủ động lựa chọn trang phục thể thao phù hợp và các phụ kiện đi kèm.

Thang điểm của phần thi trang phục thể thao

Trang phục phù hợp, ân tượng: 05 điểm

Phong cách biểu diễn: 04 điểm

Điểm thưởng: 01 điểm

Tổng điểm: 10 điểm

Kết thúc phần 2 BTC sẽ công bố 25 thí sinh được lọt vào phần 3 của vòng Sơ khảo. Nữ sinh đạt điểm cao nhất sẽ có 1 suất vào vòng Chung kết (tốp 10 nữ sinh được dự thi màn tài năng).

Phần 3. Nữ sinh khéo léo nhất.

25 Nữ sinh sẽ được tham gia vào phần thi nấu ăn (hoặc cắm hoa) của BTC. BTC sẽ đánh giá sự đảm đang, khéo léo, ý tưởng và phản trình bày của mỗi thí sinh qua các tác phẩm dự thi.

Kết thúc phần 3 BTC sẽ công bố 15 thí sinh được lọt vào phần 4 của vòng Sơ khảo. Nữ sinh đạt điểm cao nhất sẽ có 1 suất vào vòng Chung kết (tốp 10 nữ sinh được dự thi màn tài năng).

Phần 4. Nữ sinh được nhiều người bình chọn nhất

15 nữ sinh đã trải qua 3 phần thi sẽ được thông báo nộp ảnh cho BTC Hội thi để BTC đăng tải toàn bộ ảnh chụp cũng như cung cấp toàn bộ thông tin liên quan đến các thí sinh trên trang Web của trường để khán giả bình chọn.

Sau khi kết thúc phần 4 BTC sẽ tổng kết hệ thống bình chọn, Nữ sinh được nhiều người bình chọn nhất sẽ có 1 suất vào vòng Chung kết (tốp 10 nữ sinh được dự thi màn tài năng).

3.2. Vòng Chung kết.

Vòng chung khảo sẽ được tổ chức ở Sân khấu ngoài trời của trường.

Tất cả các giải phụ ở vòng Sơ khảo chỉ được công bố sau khi Nữ sinh đã tham gia phần thi trang phục áo dài và trang phục dạ hội của vòng Chung khảo.

Vòng Chung khảo sẽ có 4 phần thi:

- Phần 1: Trang phục áo dài.
- Phần 2: Trang phục dạ hội
- Phần 3: Tài năng
- Phần 4: ứng xử.

Phần 1: Trang phục áo dài

15 Nữ sinh tham gia phần thi này sẽ trình diễn bộ áo dài tự chọn của mình lần lượt theo thứ tự quy định của BTC. Phần thi này BGK sẽ đánh giá vẻ đẹp của nữ sinh trong bộ áo dài với sự hài hoà về trang phục và màu sắc, sự tinh tế và nét duyên dáng trong trang phục.

Điểm cho phần thi này tối đa là 100 điểm.

Phần 2. Trang phục dạ hội

15 Nữ sinh sẽ tham gia phần thi trang phục dạ hội. Phần thi này BGK sẽ đánh giá vẻ đẹp của nữ sinh thông qua các tiêu chí; vẻ đẹp lộng lẫy, quý phái, sự hài hoà trong trang phục.

Điểm cho phần thi này tối đa là 100 điểm.

Phần 3. Tài năng

BTC sẽ công bố 5 nữ sinh được đặc cách vào vòng thi top 10 người vì đã đạt giải phụ trong các phần thi vòng Sơ khảo.

Đồng thời công bố 5 nữ sinh đạt điểm cao nhất của 2 phần thi trang phục áo dài và trang phục dạ hội được vào phần thi tài năng top 10 người.

Các nữ sinh tham gia phần thi này sẽ trình bày tài năng của mình như: hát, múa, kể chuyện, chơi các loại nhạc cụ, kịch, thể dục nhịp điệu.

Điểm phần thi này tối đa là 100 điểm.

Phần 4. Úng xử

Kết thúc phần thi tài năng, trong số 10 nữ sinh tham gia *Tài năng* BTC sẽ công bố 5 Nữ sinh đạt điểm cao nhất được tham gia vào phần thi ứng xử.

5 Nữ sinh sẽ bốc thăm câu hỏi của BTC. Thời gian trả lời câu hỏi là 2 phút. Điểm mà BGK đánh giá dựa trên các tiêu chí như: trả lời đúng chủ đề câu hỏi đưa ra, có nhận thức tốt, phát âm chuẩn, rõ ràng và có sự sáng tạo.

Điểm phần thi này tối đa là 100 điểm.

Kết thúc phần thi ứng xử BTC sẽ công bố các giải chính của Hội thi nữ sinh tài năng, duyên dáng - Miss ULSA 2016 như:

Hoa khôi, á khôi 1, á khôi 2 và các giải phụ

Vòng Chung kết thí sinh sẽ được tài trợ toàn bộ trang phục áo dài, trang phục dạ hội, trang điểm, làm tóc do Trung tâm ảnh viện áo cưới Julia tài trợ.

4. Dự toán kinh phí (có bản dự trù kèm theo)

5. Phối hợp tổ chức

- Phòng HCTH: Công tác an ninh trật tự, phòng học. Thuê sân khấu, âm thanh ánh sáng.

- Phòng QTTB: Tạo điều kiện về các thiết bị điện, máy chiếu, đèn chiếu, máy quay phim, máy ảnh.

- Phòng KHHTQT: Tạo điều kiện đăng tải Kế hoạch, hình thức bình chọn... qua trang Web của trường.

- Phòng Đào tạo: Tạo điều kiện đăng tải Kế hoạch tổ chức tới từng tài khoản của sinh viên trong toàn trường để nâng cao tính truyền thông cho Hội thi.

- Trạm Y tế trường: thuốc men và các điều kiện đảm bảo sức khoẻ cho Nữ sinh.

6. Ban tổ chức Hội thi

1. Đ/c Nguyễn Đắc Mạnh – Bí thư Đoàn trường – Trưởng ban
2. Đ/c Nguyễn Việt Hồng – Phó Bí thư Đoàn trường – Phó trưởng ban TT
3. Đ/c Nông Thị Hồng Chuyên – Phó Bí thư Đoàn trường – Phó trưởng ban
4. Hoàng Thị Lan – P. BT Đoàn trường – Thành viên
5. Đ/c Nguyễn Kiên Cường – UVTV Đoàn trường – Thành viên
6. Đ/c Hoàng Mạnh Cường – UVTV Đoàn trường; BT. LCD QTKD - Thành viên
7. Đ/c Lương Hoài Thanh – UVBCH Đoàn trường – Thành viên
8. Đ/c Lê Quang Anh – UVBCH Đoàn trường; BT. LCD QLNNL – Thành viên
9. Đ/c Hoàng Minh Tuấn – UVBCH Đoàn trường; BT. LCD BH – Thành viên
10. Đ/c Trần Anh Quang – UVBCH Đoàn trường; BT. LCD KT – Thành viên
11. Đ/c Nguyễn Thanh Huyền - UVBCH Đoàn trường; BT. LCD CTXH - Thành viên
12. Đỗ Bá Duy – UVBCH Đoàn trường - Thành viên
13. Mẫn Minh Huyền – UVTV Đoàn trường – Thành viên
14. Trịnh Thị Phương Dung – UVBCH Đoàn trường - thành viên
15. Triệu Hoài Trang - LCH trưởng - thành viên

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Nữ sinh tài năng, duyên dáng Miss ULSA 2016. Đoàn TN trường kính đề nghị Đảng ủy, BGH duyệt kế hoạch, các đơn vị phối hợp để tổ chức thực hiện. Đề nghị các tổ chức Đoàn cơ sở triển khai thực hiện theo kế hoạch góp phần vào thành công chung của Hội thi.

Nơi nhận:

- ĐU,BGH,TĐHN (để b/c)
- UVBCHĐTr;LCD; HSVTr; LCH;
- CĐ;CH; ĐCSST (để t/h)
- P.KHHTQT;P.HCTH;P.QTTB; TYT
(để phối hợp)
- Lưu VPĐ

BAN GIÁM HIỆU

(Duyệt)



PGS.TS. LÊ THANH HÀ

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



Nguyễn Đắc Mạnh